
  

A ig ri RS Pra —— pl O TOO T—| ai e ur oO el 

WAX LEG SLHCS O 
  q OO e a A 

BOLETIM UNIVERSIDADE 

Dl PEDERAL, 

SERVIÇO 
ELUMINENSE: 

  

  

  

  

ANO NXIN - Nº 106 06/07/99 
  

  

  E ERRA A MP rm at TE E LEE Eram do a E m AS ri MA PEDE TD O O O O O O ia te 

F 

L . 

[1 a ! e E o = FE E WE eo Doo ni Td LR ) = e rt = rec.rITrDo dE LIKE Md COMME] CM RAR T | 

EE TO TRE Er   

ES TE BOLETINE DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DITO (DEZ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE, 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DEN/DE O CP ÃG UU) 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHERE DO SDVIDE O E RN PAG 00) 

PAJUIIE JS: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFELO DO CAMPUS UNIVERSEFÁRIO Li PAG. OS 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM a o E PÁG OUA 

SEÇÃO HH 

PARTE +: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICE ae O, PÁG 007 

SEÇÃO |V 
ANEXOS a ns PAG. OO 

        O rir o io e me reino mid 

Mara José Campos de Afacedo Maria Conceição Dima de Andrade 

Chute do Ser de Comunicações Admiutstrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerats 

  

Por ME SIT Ni PEDE EE 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

e
r
r
 

-—
— 

à 
=



BOLETIM Di: SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXIN - Nº 106 06/07/99 == Co SEÇÃO M- PÁGOL 

SEÇÃO H o 

    

  

  

  

41 OE 4 

  
Parts 2: 

RD. o 80/09 

O Diretor da Divisão de Legislação é Normas. no uso de suas atribuições. delegadas polo Magnílico 

Rettor, conforme dtom E inciso HU, alínca “A, da Ponaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 

08/09/77, iesolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, aofs) sen ilotes) abaixo: 

  

  

                  
  

ENTUIPROU NORIE STARE CARGO UPY ADA C PERTODO CARGO PENDAABENTO 

2.HMy) SPA: AVEREADO PEIHtIToOS 

OAUSG PDS DT ANGELA MARIA ANREDOE HIGEDRS Protessnr Adjunto | OS UNA Exitiasaa À Poolensar ART O boda te 

DESENHOS 1 Zrs 051 no RTDLIHE qua Tits 

das alo serviços de APOSENTADORIA « 

prestátulus EI PASPONTUETD DE, 

Bistro, 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chele do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

      

sd FOR: SDVADEN RDD Nº 87/99 

PROCESSOEXPEDIENTE Nº 06013 1/908-25 
INTERESSADO: NELIA OLIVEIRA DOS SANTOS 
RETIFICAÇÃO REFERENTE À AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Incluir os períodos de OH0RAT a 12/08/48 e de 07/01/50 à 19/04/85 E. referente à aveibação 
de tempo de serviço, num total de 5d2 (quinhentos e quarenta e dois) dias de serviços prestados à iniciativa privada, 
COMO Auxiliar balcão c Apr. Urdideira, matricula SIAPE 0º 308676-2, com exercicio ba lscola de Entermagem, 
nos termos do Ar. 103 Vade acordo com a Leia 8112/90, para lins de APOSENTADORIA vu 
DISPONIBILIDADE: 

NELY DA COSTA ÁVILA 
Chefe do SDV/DP 

+ 

SETOR SDV DEN RDD Nº v9/09 

    

PROCESSO EXPEDIENTE Nº 23069.000080/99-17 
INTERESSADOS VIRGÍLIO ARRAES FILHO 
RETIFICAÇÃO REFERENTE À AVERBAÇÃO 

DECISÃO; Retiticar a averbação de tempo de serviço, referente do expediente nº 4933/01. na pare 
onde se dos de ONO ISE a 1/08/68, num total de 3.871 (rês mil oiHOCENLos E SUCH E tun) cdhas, leia-se: período de 
OLE a TI/ON/OR, mm total de 3.603 (três mil seiscentos c três) dias, prestados à iniciativa privada, come 
autónomo, nos termos do Art. 103 Ve de acordo com a Eei a” 8112/90, pasa fins de APOSENTADORIA é 
DISPONIBILIDADE, a VIRGILIO ARRAES FILHO (APOSENTADO). 

NELY DA COSTA ÁVILA 
Clhete do SDV/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FIUMINENSI: 
ANU XXIX - Nº IDG 06/07/99 SEÇÃO NH: PÁGOS 
  

RBD nº 100/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas. no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ilem 1 inciso HH, alínca “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada po BS nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo 

  

  

ENPOPROC NOM SIAPF CARGO ADA. PERTODO CARGO PUINTSARHENTTOS 
2 Mk Ull: S Pr rE: AVERHALNO ETA TITOS 

OF SE MAM PIMILTA O MARIA  SALERNO [MOTIIRS À Professor [0J/01/7% RLL ERINPES Drenesea ir ARC TS Do da bas 
PLN ANIS eulprusados 25 liar, Parfum ne RB DIDO, quam Tina 

PoDInSa T1412:68 Prnbugsn de APOSENTADORTA 

291 dias, E PHS INTL AI 
Mtráta HANOI 

DF dias de gerviçue 

prestados go Besqueho,                     

  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chete do SDBV/DI Diretora da DEN/DIP 

RD Dn” t01/09 

O Ductor da Divisão de Legislação c Normas. no uso de suas attibuições. delegadas pelo Maguifico 
Reitor. conforme dem To inciso Ho alínea “a”. da Potia nº 5.820. de 06/09/97, publicada no DS. nº 170. de 
UM/00/7 7 resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, no(s) serv idor(es) abaixo: 

  

  

ENT POA”, NORTE, SAE CARÇO ADA. PERÍODO cano PONGI AMENO d MDEst), RINY SIP AVERIDADO) MR NREEE: 

OJORII VORA ENCORBINSZTOR | áosoId.o | Prolanmor Titular GLARETA DOM ST a VTAM AS Peotuenor ARE TOV DT. datado nf 
TIRO allan ade mesviças RDODM, qua nm dy 
premtados ao Extncio, APOSENTADORIA y 

PAS IMONTISE BoA DEE,                   
  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Ducora da DEN/DI 

R.DD. nº 102/09 

O Director da Divisão de Legislação e Normas, no uso «de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme itenv So inciso Ho alinea “AU da Ponaria nº 5820 de D6/00/77, peblicada no BS nº 170, de 
O8/00/77. esolve AU FORIZAR AVERBAÇÃO DETEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

  ENT PUC NORRIS SLI CARGO LEE AI PERTO) VERA DO Joeanao UND TENTO 2 tu!) 
SPL UIEA Fttidaioos 

e   

Gola TAVOSD | OS] MATISTA CRUZ PORTAS Professor 2º Clrair | 29/08/94 FEOLATA SATO ZTA | Alilicas ARDO UM cdi Dai 

                  
  

dem ado sera ça prresbiaçhas nº A EhZ a) ELLE 
par À Tasissdada dos alo Chuigrra funk cm vieitos. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA REFONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chete do SDV/DP Diretora da DEN/DP



  

“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSL | 
ANO AX NIX - Nº UG U6/40 7/09 o SEÇÃO HE PAGO 

e— O, o eiiee—ie— nO mi rFiad 
  ml rd - 

  

RDD q" tos/0) 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no iso de suas alnbuições. delegadas pelo Maguílico 

Heitor, conforme diem To inciso 1 alinca “AP, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77. publicada no 13.8. nº 170, de 

08/00/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE CEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

          

EeNParo, ORI SIAPI CARGO ADAL PERÍODO AVERDBADO oo PUNDAMÍNNTO 

FDOU, Ur MT DARDO MENERA REA) 

(EBTES LA MPO AD] BABA JOSPO AEMUCINS | 63034797 | Proteesor UFO MPOBn mo IATE Mético PARTO dor do, da Tei 

ROO PATO “Fitulm ELSAS aliam elo merviçum ek LIZ quara Tia 
eresindos de de Aus Do APONTA 
Estaaho, e DAS PONTEIRA 

da ecasiadas Gt uam 

ecortidaso 05 emo dopod o tH 

em T4GO,           

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DIEN/I5 

— 4 ——— 

NELY DA COSTA ÁVILA 
Clicie do SDV/DP 

— 4 

  

  

RBD a” 04/00 

| O Diretor da Divisão de Legislação v Normas, no uso de suas atubações. celegudas pelo Magnifico 

Reitor, comorme item D) inciso ER alínea “ão da Poaria 0º 5.820, de 06/09/77, publicada no BS el ATO, de 

08/09/77, vesolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, aots) serv idotes) abaixo: 

  

  

                

ENPEPROX NOME SEADE, CARGO AMI PERÍODO CARGO FUMDAMINTO 

PAIVA Url SPT tir: AVERIAOC PIITicos 

DIOS) E IDILNIA MEIRA DE | 3HAZROS E Openidor  POZONBU JOS 12/61 up Aperindis MEP ADA Neca Ber 

OQUIVEIRA ate AÃo. MIGA POA Dido DR DIZOO quam Us ade 

Copiadora clase: Aetóncanr DP ADPOSEN PADORIA Ny 

FAMA mo) Meteo | SENSO LITT Did. 49): 
ULONITS R22 

alias; 

UTALIZER R 

20 TOY Y2m 

altns;, 

Guto PY a 

AU PR St alias 

Jo Met dus 
prentacdos à 

Uisiciadiva 

petena 

  

NELY DA COSTA ÁVILA 
Cleto do SDV/DIP 

  

é 

  

MÔNICA RETONDARO FERRETEA VASCONCELLOS 

Diretora da DEN/DD 

 



ANO XXIX - Nº HH Go/07/99 

  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
SEÇÃO 1 - PÁGOS 

  

ROD” 105/09 

O Diretor da Divisão de Legislação c Normas. no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor. conforme item E inciso HH alinea “A”. da Portasia nº 5.820, de 06/09/77. publicada no BS. nº 170, de 
OR/00/77, resolve AU ORIZAR AVERBAÇÃO BE TEMPO DE SERVIÇO. ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  
  

ENTE PIO NOM SAR CARGO ADAI — PRETO CARGO PUNTSARÍIUNTO) 2 Mo!) 
UI Sep ANERBADO É. ktrttoos 

C2US St 49.2] deslo  F DECS Ses portas Dntensor Ro ITOVRA A | Agudo AKI E RIU ARA Muljtalo [51241 2 408 [o Seeminisintico | ei ar KUIDE 
tua de mei viyrn pregos Mumia qu 
predmadora o INSS, vlaitos 

N = 

NELY DA COSTA ÁVHA MÔNICA RETONDARO PEREIRA VASCONCELLOS Chele do SDbv/DP Diretora da DEN/DE 

Pao d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO PREF DO CAMPUS Nº 022. de, 01 «ie Junho de [999 

O PREPIA TO DO CAMPES | INIVERSETÁRIO, no uso de suas atribuições 

Do - Considerando. à ielevância da Segurança c Saúde no trabalho. notadamente. nos Núcicos de Manutenção e de Serviços contratados: 

2 - Às orientações e exiuências crescentes do Ministério do “Trabalho, através da Secretaria de Segurança e Saude do Prabalhador com telação às condições ambientais de trabalho: 

4- A abrangência de atuação e o volume de serviços e/ou obras da Prefeitura do Campus Universitário: 

1 A necessidade de disciplinar as nctodos de intervenção desse assunto entre os vários Setores da UIT: 

2- A gtande demanda de serviços relacionados à Enpentenia de Segttrança do Frabalho, ouiginadas mas divcisas Unidades da Ut: [e 

6 - Va necessidade premente de atuação em nível profissional de parceria com à Comissão Intgina de Medicina e Seuurançã do Trabalho da U JE (CIMEBS TO). vinculado no Departamento Pessoal 

RESOLVE: 

D- Criar a Circulo de Engenharia de Segerança do trabalho da Prefeitura do Campus Univeisilário, sem ônus para a Universidade . 

HE - Desiguar, para comporem q eeferida Comissão. sob q coordenação do primeiro, os Seguintes servidores : Memes Barbosa de Mona = Matricula Siape nºO7SK TOR Adão Ferreira de Malos - Matricula Siape nº O2076800, Ciro Aiton Sepuleda Gonçalves - Aalricula Siape nº O3VIOAA. João Micos Rodrigues de Souza - Aalsicula Siape nº 1087268. Maria de Podes Rombelspereer - Matileula Sapo no OISTOZL e Celso Lima Bitencourt + Maticula Sapo di UISI 

JOSE CARLOS BAPTISTA NAVIER 
Prefeito do Campus



  
E e gm a 

ANO X NIX - Nº 100 U6/07/99 SEÇÃO M- PAGO 
  

  

a am O 

Comissão de Afastamento Docente do NEM 

A Chete do Departamento de Enfermagem Médico - Cirúrgica da lLiscola de Tutermagem, no tiso de suas 

atribuições legais c regimentais. 

RESOLVE: 

|. Formar sem efeito a DTS nº 02 de 07 de abril de 1998, publicada no BS UPE nm 109 de 24 de julho de 

1998, que destgnou as docentes Luiza Marta Bastos Eerretra, Fátima dEfelena do dispírio Santo c Mana da 

Conceição Muniz Ribeiro como Wulares c Isabel Cristina Fonseca da Cruz como suplente para constitulrem 

Cornissão de Afastamento Docente do MEM. 

a. 2. lista DES entrará cm vigor a paetic desta dala, 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chele do MEM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MEM - 0.º 06, de 20 de maio de 1999 

  

EMENTA: Designar Comissão de Afastamento para 

Qualificação Docente, 

A Cleto do Departamento de Enfermagem Médico - Cirúrgica da Escolhe dk Lntermagent, não tiso de suas 
ulribuições leguis o regimentais, 

RESOLVE: 

| Destgnar os docentes Marilda Andrade, Endas Rangel Teixeira c Maria Stela Anunciação da Silva 
como titulares c Isabel Cristina Fonseca da Cruz como suplente, para sob a presidência da prmeira constituírem + 
Couissão de Alastamento para Qualificação Docente do MEM, 

2. À composição desta Comissão su estenderá por | (um ano). 

3. Lista DES entrará cm vigor a partir desta. 

CRISTINA LAVOYER ESCUBEIRO 

Chefe do MEM 

——— & 

 



    
BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 06 06/07/99 SEÇÃO WE - PÃG 07 
  

  

SEÇÃO HI 
  

DECISÃO Nº (17/99 

O CONSELHO DE CURADORES da LINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no não de suas 
mribuições e aprovando a proposição apresentada pelo Consclheiso NIREU OLIVEIRA CAVALCANTL 

DECIDE icalizar uma Anditoria Especial na cantina situada do setor de Doenças Sexualmente 
Fransnussiveis, Jocalizade no Instituto Biymédico. 

Sala das Reuniões, em 2 de junho de 1999 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Presidente



  
Bai lidar raia e ir e -“ q oo re adro qrier 

    

ANOANXIM - NO 106 DO/U7/09 “SEÇÃO IV - PÁGOS 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

aa E 

  

  

INDICAÇÃO Nº 02/99 
  

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE, no uso de sus 
atribuições, 

Indica no Megnífico Reitor, que todo pronunciamento formal dado cent Processos festituctonais da 
Universidade Federal Eluntinense conste nome c matrícula cm carimbo próprio. 

Sula das Reuniões, 2-4 de junho de 1999. 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Presidente 

a a a Va, & 1. : 

DECISÃO = CEM = Nº 23/09 

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições v considerando o que mais consta do Processo Nº 230690304 1/98-33 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Gilberto Perez Cardoso, manifestando-se favorável q 
reestruturação do Curso de Mestrado em Pediatra. 

Sala cas Revinôes. 15 de punho de 1999, 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

———— + 

    

DECISÃO + COM - Nº 24/99 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Fedural Plamicasç, no uso de suas 
atribuições e considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 010208/09-03,. 

DECIDE: 

| — Aprovar o parcesr do relator, conselheiro José Castos Carraro Eduardo, que passa a lazer parte 
integrante desta Decisão. 

2- Baixar o presente processo em diligência cncaminhando-o inicialmente, ao | aboratório de Tecnologia, 
Gestão de Negócios & Meio Ambiente - LATEC para esclarecimentos e, en seguida, nus Colegiados dus Unidades 
deste Centro, para posicionamento, 

Seta das Reuniões, 15 de junho do 1990, 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

db — 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX-NÉIOO U6ANV/9U SEÇÃO |V - PÁGOM 
  

DECISÃO - CCM Nº 25/90 

O Conselho do Cento de Ciências Médicas da Universidade PFedeal Flumincusc, no uso de suas 
atribuições, 

DECIDE retirar de pauta o processo nº 23069.03 1430/98-52. referente a proposta de criação de estágio 
comtieular - Análise de Lipídeos de Fungos, de interesse do Departamento de Microbiologia cv Parasitologia, 
vinculado ao Instituto Biomédico. para que seja icavaliado pela Comissão de Estágio «leste Centro 

Sala das Remniões. 15 de junho de 1999, 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Picsidente 

DECISÃO - CCM Nº 20/90 

O Conselho do Ccutro de Ciências Médicas da Universidade Federal EHunyinciasc, no uso de suas 
atribuições, 

DECIDE retirar de pauta à processo nº 23069 03028 8/99-09. fefereme a proposta de criação de estágio na dica de concentração em Micologia Médica. de interesse do Depautamento de Microbiologia e Parasstologia 
Setor de Micologia Veterinária. para que seja reavaliado pela Comissão de Estágio deste Centro. 

Sala das Reuniões, 15 de junho de 1999 

MAXIMUS TAVEIRA SANHAGO 
Presidente 

ua 4 EN 

DECISÃO - CUM — Nº 28/09 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Feder! Fluminense. HO Uso de suas 
atribuições c considerando o que mais consta do Processo nº 23069 DO TS40/99-52, 

DECIDE aprosar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vieira, manifestando-se favorável 20 convênio a ser celebrado entre à Universidade Federal Hinninense c Hospitais Integendos da Gávea VA. objetivando à concessão de estágio a estudantes de graduação da URI. 

Sala das Reindes, DS de junho de 1909, 

MÁXIMUS “FAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

a.



  
  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 06 06/07/99 SEÇÃO 1V- PÁG.OIO 
  

DECISÃO - CCM - Nº 29/99 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Fedural Fhemnense, no vso de suas 
atribuições v considerando o que mais consta do Processo nº 23069.03085d4/09-dd, 

DECIDE baixar o presente processo em diligência, encaminhando-o ao Departamento de Odontoclinica, 
da Faculdade de Odontologia, para que informe o percentual de fregitência da aluna, Claudia Siqueira da Costa 
Ertas SclulTler, no segundo semestre letivo de 1998 na disciplina de Clínica Integrada. 

Sala das Retmiõdes, 15 de junho de 1994, 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

“ 

DECISÃO - CCM - Nº 30/99 

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Elumincnso, vo uso de suas atmbuições, 

DECIDE aprovar a seguinte proposta apresentada pulo conselheiro José Carlos Carraro Eduardo: 

"Pace às frequentes notícias veiculadas em importantes jommais do Rio de Janeiro É Niterót, sobre liberação de recursos do Ministério da Educação e do Desporto ao Hospital Unrversitário Antônio Pedio, É constderando que: 

“há nítida semelhança nas informações publicadas, sugerindo wma fome única, intencional ou não; 
. não OCoOrreu vento desmentido da direção da Untversidade Federal! Fluminense OL di direção do 

HIHIJAP: + 

“ NOS, conselheiros do CUM, não temos nenhuma informação oficial sobre recente bberação de recursos para o HNJAP; 

à veiculação de notícias deste tipo causa expectativa não correspondida, especialmente entro aqueles que sofrem com as precárias condições de trabalho no HUAP, nestes ultimos meses, 

intlicamos no conselho do Centro de Ciências Médicas que solicie ao magoilico Reitor da UPE, Prolí Cicero Mauro Fialho Rodrigues, pronunciamento público sobre a veracidade das informações veiculadas”. 
ta 

Sala das Reiniões, 15 de junho do 1999. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

    

  

—
 

—
 

od
e 

Go
d 

od
 
o
r
 
o
.
 
n
n
 

L 
-
 e

 

  

A
 
E
 

Da
 
P
O
 

e
 
o
 

O 
i
r
 
G
T
 

T
D
 
D
T
 

m
i
 

m
e
 

a


